TIT. XXIII.

D E C L O A C I S .

Interdictum prius, quod est de cloaca privata. 1. Communia utriusque Interdicti. 3. Interpretatio prioris Interdicti. De cloacis publicis, vel privatis. 4. Definitio cloacæ. 5. Hoc Interdictum esse prohibitorum. 6. De tubo, & fistula. 7. De usu violento, clandestino, vel precario. 8. De ædibus, area, ægro. 9. De cloaca privata, & pubblica. 10. Interpretatio verbi pertinet. 11. De vicino proximo, vel ulteriori. 12. De pavimentis rescindendis. 13. De operis novi nunciatione. 14. De damno infecto. 15. Alterum Interdictum, quod est de cloaca publica. 16. Summa.

1. ULPIANUS (lib. 71. ad Edictum.)
Prætor ait: *Quominus illi cloacam, quæ ex ædibus ejus in tuas pertinet, qua de agitur, purgare, reficere liceat: vim fieri voto; damni infecti quod operis viuio factum sit, caveri jubabo.* §. 1. Sub hoc titulo duo Interdicta Prætor subjecit, unum prohibitorum, alterum restitutorum: & primum prohibitorum: §. 2. Curavit autem Prætor per hæc Interdicta, ut cloacæ & purgantur, & reficiantur: quorum utrumque & ad salubritatem civitatum, & ad tutelam pertinet: nam & cœlum pestilens, & ruinas minantur inmunditia cloacarum; (item) si 1 non reficiantur. §. 3. Hoc autem Interdictum propositum est de cloacis privatis: publicæ enim cloacæ publicam curam merentur. §. 4. Cloaca autem est locus cavus, per quem colluvies quædam fluat. §. 5. Hoc Interdictum, quod primum proponitur, prohibitorum est, quo prohibetur vicinus vim facere, quo minus cloaca purgantur, & reficiatur. §. 6. Cloacæ appellatione & tubus, & fistula continetur. §. 7. Quia autem cloacarum refectio, & purgatio ad publicam utilitatem spectare videtur; idcirco placuit, non esse in Interdicto addendum: *Quod non vi, non clam, non precario ab illo usus;* ut etiam si quis talem usum habuerit, tamen non prohibeatur volens cloacam reficere, & vel purgare. §. 8. Deinde ait Prætor: *Quæ ex ædibus ejus in tuas pertinet.* 3 *Ædes hic accipere debes pro omni ædificio, hoc est, ex ædificio ejus in tuum ædificium.* Hoc amplius Labeo putabat, hoc Interdicto locum esse, & si area ab utralibet parte ædificii sit: & si forte (inquit) cloaca ducta sit ex urbano ædificio in proximum agrum. §. 9. Idem Labeo, etiam eum, qui privatam cloacam in publicam immittere velit, tuendum, ne ei vis fiat. Sed & si quis velit talam cloacam facere, ut exitum habeat in publicam cloacam: non esse eum impediendum Pomponius scribit. §. 10. Quod ait Prætor, pertinet, hoc significat, quod ex ædibus ejus in tuas pertinet, hoc est, dirigitur, extenditur, pervenit. §. 11. Et tam ad proximum vicinum hoc Interdictum pertinet, quam adversus ultiores, per quorum ædes cloaca currit, §. 12. Unde Favius Melas scribit, competere hoc Interdictum, ut in vicini ædes veniat, & rescindat pavimenta purganda cloacæ gratia: verendum tamen esse, Pomponius scribit, ne eo casu damni infecti stipulatio committatur; sed hæc stipulatio non committitur, si paratus sit restaurare

TIT. XXII. (1. l. 1. §. 19. supr. de aqua quotid. (2. d. l. 1. §. 37. infin.
TIT. XXIII. (1. l. 5. §. 13. supr. de operis novi nunciat. (2. l. 3. §. 8.
supr. de rivis. (3. §. 10. infr. h.t.

id, quod ex necessitate reficienda cloacæ causa rescinderat. §. 13. Si quis purganti & mihi cloacam vel reficiendi, opus novum nunciaverit: rectissime dicetur, contemta nunciatione me posse reficere id, quod institueram. §. 14. Sed & damni infecti cautionem pollicetur, si quid operis vitio factum est: nam sicuti reficere cloacas & purgare permittendum fuit, ita dicendum, ne damnum ædibus alienis detur. §. 15. Deinde ait prætor: Quod in cloaca publica factum, sive (ea) i missum habes, quo usus ejus deterior sit, fiat: restituas; item ne quid fiat, immittaturve, interdicam. §. 16. Hoc interdictum ad publicas cloacas pertinet: ne quid ad cloacam immittas neve facias, quo usus deterior sit, neve fiat.

De cloaca reficienda, vel nova facienda.

2. VENULEJUS lib. 1. Interdictorum.

Quamquam de reficienda cloaca, non etiam de nova facienda hoc Interdicto comprehendatur; tamen æque interdicendum, Labeo ait, ne facient cloacam vis fiat: quia eadæ utilitas sit. Prætorem enim sic interdisce, ne vis fieret, quominus cloacam in publico facere liceret: idque Ofilio, & Trebatio placuisse; ipse dicendum ait, ut (ne) factam cloacam purgare, & restituere permittendum sit per Interdictum: novam vero facere is demum concedere debeat, cui viarum publicarum cura sit.

TIT. XXIV.

QUOD V I, A U T CLAM. 1

Interdictum. 1. Summa. 2. De jure faciendi. 3. De exceptione juris sui. 4. Ad quæ opera pertinet hoc Interdictum. 5. Quid sit vi facere. 6. De jactu lapilli. 7. De testatione, & denunciatione. 8. De eo, qui per vim molitus est, ne prohiberi possit. 9. Si prohibitus desistit, postea facere cœpit. 10. De eo, qui imbecillitate impeditur, vel ne quem offenderet, ad prohibendum non venit. 11. Si extraneus volentem ad prohibendum venire deterruit.

1. ULPIANUS lib. 71. ad Edictum.

Prætor ait: Quod vi, aut clam factum est, qua de re agitur, id, cum experiendi potestas est, restituas. §. 1. Hoc Interdictum restitutorium 2 est: & per hoc occursum est calliditati eorum, qui vi, 3 aut clam quædam moliuntur; jubentur enim ea restituere. §. 2. Et parvi refert, utrum jus habuerit faciendi, an non; sive enim jus habuit, sive non: tamen tenetur Interdicto, propter quod vi, aut clam fecit; tueri enim jus suum debuit, non injuriā comminisci. §. 3. Denique est quæsumus, an hoc Interdicto utenti exceptionem possit objicere, Quod non jure meo receperim? Et magis est, ne possit: nam adversus vim, vel quod clam factum est nulla juxta exceptione se tueri potest. §. 4. Hoc Interdictum ad ea sola opera pertinet, quæcumque in solo 4 vi, aut clam fiunt. §. 5. Quid sit vi factum, vel clam factum videamus. Vi 5 factum videri 6 Quintus Mucius scripsit, si quis contra quam prohibetur, fecerit: & mihi videtur plena esse Quinti Mucii definitio. §. 6. Sed & si quis jactu 7 vel minimi lapilli prohibitus facere, perseveravit facere: hunc quoque vi fecisse videri, Pedius & Pomponius scribunt, eoque jure utimur. §. 7. Sed & si contra testationem, denunciationemque fecerit: idem esse Cascellius, & Trebatius putant: quod verum est. §. 8. Sed & Aristo ait, eum quoque vi facere, qui, cum 8 sciret se prohiberi, per vim molitus est, ne prohiberi possit. §. 9. Item Labeo dicit, si quem facientem prohibuero, si que destituerit in præsentiarum, rursusque posse facere cœperit, vi eum videri fecisse, nisi permisso meo facere cœperit, vel qua alia justa causa accidente. §. 10. Si quis tamen imbecillitate impeditur, vel etiam ne offenderet vel te, vel eum, qui te magni faciebat, ideo non venerit ad prohibendum: non videbitur adversarius vi fecisse; & ita Labeo scribit. §. 11. Idem ait, & si te volentem ad prohibendum venire deteruerit aliquis, armis forte, sine ullo dolo malo meo, ac propter hoc non veneris; non videri me vim fecisse.

2. VENULEJUS lib. 2. Interdictorum.

Ne in aliena potestate, conditionem meam nihil delinquentis deteriorem 9 facere.

(4.l.5.§.11.supr.de oper.novi nunciat. (5.Addel.3.§.2.sup.de rivis.

TIT. XXIV. (1.l.3.§.7.infr.h.t. (2.§.1.vers;restitutoria Inst. de in-

terdict. (3.Addel.7.§.5.supr.communi divid. (4.l.7.§.5.inf.h.t. (5.

Immo vide l.3.in pr.sup.de itin.actaque privat. (6.l.73.§.2.inf.de reg.

jur. (7.l.20.§.1.inf.h.t. (8.l.18. in fin. l.20.in pr.inf.eod. (9.l.39.

in fin.sup.de negot l.26.supr.de recept qui arbitr.l.5.§.5.supr.de oper.

non i nunciat.l.74.infr.de reg.

TOM. I.

De prohibitione per se, vel per alium 1. De vi semel facta. 2. De permissione. 5. De parato suscipere judicium, 6. Vel cavere damni infecti. 7. Quid sit clam facere.

3. ULPIANUS (lib. 71. ad Edictum.)

Prohibere autem non utique per semetipsum necesse est: sed & si quis per 10 servum suum vel procuratorem 11 prohibuerit, recte videtur prohibuisse; idem etiam si mercenarius meus prohibuerit. Nec quem moveat, quod per liberam personam actio adquiri non solet 12: nam prohibitio hæc demonstrat, vi te facere. Quid mirum, cum, et si clam tu me feceris, habeam actionem & ergo facto magis tuo delinquentis, quam alieno, adquiritur mihi actio. §. 1. Illud sciendum est, non omnibus momentis vim esse faciendam: sed semel 13 inter initia facta perseverar. §. 2. Sed si permiserit 14, adversus eum, qui utatur interdicto, exceptio erit necessaria. §. 3. Non tantum autem si ego permisero: sed & si procurator meus, vel tutor, qui tutelam administrat, vel curator pupilli, furiosi sive adolescentis: dicendum erit, exceptioni locum fore. §. 4. Plane si Praeses vel curator Reipublicæ permiserit in publico facere: Nerva scribit, exceptionem locum non habere; quia et si ei locorum (inquit) publicorum procuratio data est: concessio tamen data non est. Hoc ita verum est, si non Lex municipalis Curatori Reipublicæ amplius concedat. Sed & si a principe, vel ab eo, cui Princeps hoc jus concedendi dederit: idem erit probandum. §. 5. Si quis paratus 15 sit se judicio defendere adversus eos, qui interdicendum putant, ne opus fiat: an videatur definere vi facere? & magis est, ut definat: si modo satis offerat, & defendere paratus est, si quis agat; & ita Sabinus scribit. §. 6. Sed & si quis damni infecti paratus 16 sit cavere, cum propter hoc tantum esset prohibitus, vel quia non defendebat, vel damni infecti non reprobiterat: consequens est dicere, definere eum vi facere. §. 7. Clam 17 facere videri Cassius scribit eum, qui celavit adversarium, neque ei denunciavit: si modo 18 timuit ejus controversiam, aut debuit timere. §. 8. Idem Aristo putat, eum quoque clam facere, qui celandi animo habet eum, quem prohibitum se intellexerit: & id existimat, aut existimare debet, se prohibitum iti.

4. VENULEJUS lib. 2. Interdictorum.

Servius, etiam eum clam facere, qui existimare debeat sibi controversiam futuram: quia non opinionem cujus, & resupinam 19 existimationem esse oporteat; ne melioris conditionis sint stulti, quam periti.

De denunciatione. 2. De persona cujus celanda causa factum est.

7. De denunciatione. 8. Adversus quos interdicuntur.

5. ULPIANUS lib. 70. ad Edictum.

Aut qui aliter fecit, quam denunciavit; vel qui decepto facit A eo, ad quem pertinuit non facere; vel consulto tum denunciat adversario, cum eum scit non posse prohibere; vel tam sero pronunciat, ut abire prohibitus, prius quam fiat, non possit: & hæc ita Labeonem probare, Aristo ait. §. 1. Si quis se denunciaverit opus facturum, non semper non videtur clam fecisse, si post denunciationem fecerit. Debebit enim (& ita Labeo) & diem, & horam denunciatione complecti, & ubi, & quod opus futurum sit: neque perfusorie, aut obscure dicere, aut denunciare: neque tam arctare adversarium, ut intra diem occurriere ad prohibendum non possit. §. 2. Et si forte non sit, cui denuncietur; neque dolo malo factum sit, ne sit: amicis 20 denique, aut procuratori, aut ad domum denunciandum est. §. 3. Sed & Servius recte ait, sufficere, feminæ viro notum facere, opus se facturum, vel denique sciente eo facere: quamquam etiam illud sufficiat, celandi animum non habere. §. 4. Item ait, si quis in publico municipii velit facere: sufficere ei, si curatori Reipublicæ denunciet. §. 5. Si quis dum putat locum tuum esse, qui est meus, celandi tui, non mei causa fecerit: mihi Interdictum competere. §. 6. Idem dicit, & si servi mei vel procuratoris celandi causa factum sit: mihi Interdictum competere. §. 7. Si quis, cum non denunciaasset opus se fa-

(10.l.17.infr.h.t. (11.l.24.§.fin.supr.de usur. (12.l.15.supr.de constit.pecun. (13.Fac.l.87.§.1.in fin.supr.de delegat.2. (14.l.20.§.2.in fin. infr.h.t.l.1.§.10.supr.de oper.novi nunciat. (15.v.l.24.in pr.sup.de us. l.15.§.1.supr.de usurp.& usucap. (16.l.20.§.5.l.21.§.1.supr.de oper. novi nunciat.l.2.§.1.sup.quodlegat.l.10.in pr.infr.defidejuss. (17.l.73. §.2.inf.dereg.jur. (18.l.4.infr.h.t. (19.l.3.in fin.l.6.l.9.§.2.supr.de jur.& facti ignor. (20.l.4.§.5.& 6.supr.de damno infect.

eturum,

CCC 3

storum, eique denunciatum esset, ne faceret, fecerit: utilius pu-
ro, probandum, vi eum fecisse. §. 8. Hæc verba. Quod vi, aut
clam factum est, ait Mutius ita esse, Quod tu, aut tuotum quis,
aut tuo jussu 21 factum est. §. 9. Labeo autem ait, plures per-
sonas contineri his verbis: nam ecce primum heredes eorum, quos
enumerat Mutius, contineri putat. §. 10. Idem ait, & adversus
procuratorem, tutorem, (curatorem) municipumve syndicum alieno
nomine interdici posse. §. 11. Si quid servus meus fecit, non
ob id mecum actio erit: sed (si) id meo nomine, aut suo fecit:
nam si tuum servum mercenarium habuero: quidquid ab eo factum
fuerit meo nomine, ob id non tecum, sed mecum, cuius jussu, 22
aut nomine id opus a servo tuo factum fuerit, agendum erit hoc
Interdicto. §. 12. Similiter quod jussu cuius factum erit: ob id
non cum eo, sed cuius nomine jussit, hæc actio est. Nam si
procurator, tutor, curator, duumvir municipii, quod ejus nomi-
ne ageret, cuius negotium procuraret, fieri jussit: ob id agen-
dum erit cum eo, cuius nomine factum quid erit; non cum eo,
qui ita jussit. + Et si tibi mandavero, ut opus fieri juberet, &
in ea remihi parueris: mecum, inquit, non 23 tecum erit actio,
§. 13. Et cum Interdictum sic sit scriptum: Quod vi, aut clam fa-
ctum est: non ita: Quod, vi aut clam fecisti, latius porrigi, quam
ad has personas, quas supra numeravimus, Labeo putat. §. 14.
Et hoc iure utimur, ut, sive ego fecisset, sive fieri jussi 24, In-
terdicto Quod vi, aut clam teneat.